平成 18 年 2 月 10 日

各  位

会 社 名  武 藤 工 業 株 式 会 社
代表者名  取締役社長   加賀 市喜
（コード番号 ７９９９ 東証第１部）
問合せ先  経営企画本部長 井上 泰秀
（TEL．０３－５４８６－１１１１）

子会社の合併に関するお知らせ

当社は、平成 18年 2月 10日開催の取締役会において、当社連結子会社であるムトーテクノサービ
ス株式会社と当社関連会社である株式会社テクノバを、平成 18年 4月 1日でもって合併することを
決議いたしましたので、お知らせいたします。
なお、合併にあたり存続会社の商号をムトーテクノバ株式会社に変更いたします。

記

１．合併の目的

ムトーテクノサービス株式会社は、アプリケーションソフトウエアの開発および通信・ネットワークシ

ステムや各種制御システムの開発、株式会社テクノバは、主としてＣＡＤや画像処理ソフトウエアの

開発を行っております。

このたびの両社の合併は、ソフトウエア開発を中心とした事業におけるスケールメリットとシナジー

効果を追求し、当社グループの事業拡大と経営基盤の強化を目的としております。

２．合併の内容

（１）合併の日程

合併契約書承認取締役会 平成 18年 2月 10日
合 併 契 約 書 調 印 平成 18年 2月 10日
合併契約書承認株主総会 平成 18年 2月 27日
合 併 期 日 平成 18年 4月 1日（予定）
合 併 登 記 平成 18年 4月 3日（予定）

（２）合併の方式

ムトーテクノサービス株式会社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社テクノバは解散

いたします。

（３）合併比率

会 社 名 ムトーテクノサービス株式会社 株式会社テクノバ

合 併 比 率 1.0 1.7

（４）合併交付金

なし

Nishijima
画像

３．合併当事会社の概要

商   号 ムトーテクノサービス株式会社
（合併会社）

株式会社テクノバ
（被合併会社）

主 な 事 業 内 容 ソフトウエアの開発および販売 ソフトウエアの開発および販売

本 店 所 在 地 東京都世田谷区 東京都世田谷区

代 表 者 代表取締役社長 髙山 允伯 代表取締役社長 髙山 允伯

設 立 年 月 日 平成 4年 6月 30日 昭和 59年 3月 31日

資 本 金 200百万円 140百万円

発 行 済 株 式 数 4,000株 2,400株
株 主 資 本 242百万円

(平成 17年 3月 31日現在)
456百万円

(平成 18年 2月 8日現在)
総 資 産 369百万円

(平成 17年 3月 31日現在)
720百万円

(平成 18年 2月 8日現在)

決 算 期 3月 31日 3月 31日

従 業 員 数 179人 119人

主 要 取 引 先 武藤工業㈱
東京コンピュータサービス㈱

武藤工業㈱
東京コンピュータサービス㈱

主 要 取 引 銀 行 三井住友銀行 渋谷支店 りそな銀行 東京中央支店
当事会社の関係

資本関係
人的関係
取引関係

なし
役員の兼務 4名（取締役 3名、監査役 1名）
ムトーテクノサービス株式会社より株式会社テクノバに対する貸付金が 10百
万円あります。

大 株 主 及 び
持 株 比 率

武藤工業㈱ 100% 東京コンピュータサービス㈱42%
ハイテクシステム㈱ 33%
武藤工業㈱ 17%

最近 3決算期間の業績  （単位：百万円）

 ムトーテクノサービス株式会社
（合併会社）

株式会社テクノバ
（被合併会社）

決 算 期 平成 15年
3月期

平成 16年
3月期

平成 17年
3月期

平成 15年
3月期

平成 16年
3月期

平成 17年
3月期

売 上 高 536 802 827 1,140 1,018 961

営 業 利 益 △17 58 52 7 50 67

経 常 利 益 △17 60 67 10 58 79

当 期 純 利 益 △18 37 31 9 40 45

1 株当たり純利益 △4,655円 9,311円 7,830円 8,332円 33,636円 37,522円

1 株当たり配当金 0円 0円 0円 0円 0円 0円

1 株当たり株主資本 43,432円 52,743円 60,753円 116,768円 150,404円 187,926円

４．合併後の状況
（１）商 号 ： ムトーテクノバ株式会社
（２）事 業 内 容 ： ソフトウエアの開発および販売
（３）本店所在地 ： 東京都世田谷区池尻三丁目１番３号
（４）代 表 者 ： 代表取締役社長 髙山 允伯
（５）資 本 金 ： 200百万円
（６）発行済株式数 ： 8,080株
（７）従 業 員 数 ： 298人
（８）決 算 期 ： ３月３１日
（９）大株主及び   武藤工業㈱ 57.9%
持 株 比 率 ： 東京コンピュータサービス㈱ 21.0%

５．当社業績に与える影響

本件合併による連結業績への影響は軽微であります。

以  上